[image: image1.emf]
Тульская область

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ АРСЕНЬЕВСКИЙ РАЙОН

АДМИНИСТРАЦИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 08.02.2017 № 40
 Об актуализации схем водоснабжения и водоотведения

 муниципального образования рабочий поселок Арсеньево
 Арсеньевского района
В соответствии с Федеральным законом от 07.12.2011 N 416-ФЗ "О водоснабжении и водоотведении",   Федеральным законом  от 06.10.2003 № 131-ФЗ  «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального образования Арсеньевский район администрация муниципального образования Арсеньевский район ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Актуализировать  схему водоснабжения муниципального образования рабочий поселок Арсеньево Арсеньевского района согласно приложению № 1.
2. Актуализировать  схему водоотведения муниципального образования рабочий поселок Арсеньево Арсеньевского района согласно приложению № 2.

3. Постановление администрации муниципального образования Арсеньевский район от 28.04.2014  № 209   «Об утверждении схем водоснабжения и водоотведения  муниципального образования рабочий поселок Арсеньево Арсеньевского района» считать утратившим силу.
4. Разместить постановление на официальном сайте муниципального образования Арсеньевский район.

 5. Постановление вступает в силу со дня подписания.

Глава администрации
муниципального образования

Арсеньевский район                                                                   М.Н. Трифанов
Начальник отдела ЖКХ, транспорта,

строительства и архитектуры                                                              А.В. Окишев

Согласовано:

Панков И.В.

Баранов А.В.

Коновалова Н.А.
Приложение № 1:

к  постановлению администрации

МО Арсеньевский район

от 08.02.2017 № 40
МЕРОПРИЯТИЯ

по приведению качества питьевой воды к нормативу в МО р.п. Арсеньево Арсеньевского района
	№

п/п
	Основные направления
	Описание предлагаемого мероприятия
	Дополнительно предоставляемая информация

	1
	2
	3
	4

	1.
	Модернизация существующих водозаборов и артезианских скважин

	-Промывка скважины на ул. Чернядьева;

 - Демонтаж водонапорных башен ул. Бандикова и ул. Хорева

Строительство станции умягчения воды и удаления стронция на все скважины п. Арсеньево.
	Неудовлетворительные лабораторные данные по воде;

Ликвидация аварийной ситуации в результате падения башен.

	2.
	Реконструкция магистральных, разводящих и квартальных сетей водоснабжения
	Реконструкция сетей водопровода на ул. Советская и пер. Гвардейский в п. Арсеньево
	- высокая аварийность данные инструментального контроля существующих магистральных, разводящих и квартальных сетей водоснабжения.

	3.

	Удовлетворение потребности населения в повышении напора воды в системе.

	4.

	а)Провести капитальный ремонт водопроводных сетей р.п. Арсеньево с использованием приоритетных методов их ремонта и восстановления, с применением  современных материалов:
ул. Советская,
ул. Бандикова,
ул. Ленина,
ул.Папанина,
 ул.Хорева. Предварительная стоимость – 5 млн. руб.

	2017-2021  годы

2017 год

2018 год

2019 год

2020 год

2021 год

	5.

	б) После проведения замены ветхих трубопроводов, постепенно вести замену  устаревшего технологического оборудования на современное высокоэффективное энергоэкономичное, установка на скважинах высокоэффективных глубинных насосов с большей мощностью, оснащенных ЧРП, своевременная установка резервных насосов, бурение резервных водозаборных скважин (при наличии показаний по недостаточности запасов воды. Предварительная стоимость – 2 млн. руб.

	2021 год

	6.

	в)Провести переутверждение запасов питьевой воды на водозаборе, а также мониторинг запасов подземных вод по всем водозаборам и утвердить (по возможности) запасы питьевой воды, для этой цели разработать проект геологического изучения недр водозабора МУП МО Арсеньевский район «ВКХ», расположенного в п. Арсеньево с проведением экспертизы проекта в ФБУ «Росгеолэкспертиза».  После получения этих данных можно будет пересмотреть баланс использования мощностей оборудования на водозаборных сооружениях.  Предварительная стоимость – 1,5 млн. руб.
	2017 -2018 годы

Приложение  № 2:

к  постановлению администрации

МО Арсеньевский район

от 08.02.2017 № 40
МЕРОПРИЯТИЯ

по системе канализации и очистке сточных вод  в МО р.п. Арсеньево Арсеньевского района

	№

п/п
	Основные направления
	Описание предлагаемого мероприятия
	Дополнительно предоставляемая информация

	1
	2
	3
	4

	1.
	Реконструкция очистных сооружений канализации
	Реконструкция существующих очистных сооружений
	- В настоящее время очистные сооружения работают на стадии первичных отстойников, без соблюдения полного технологического процесса, наносится ущерб экологии.

В администрации имеются предпроектные проработки в ценах 2013 года, стоимость проекта составляет 2,5 млн. рублей,

	2.
	Реконструкция канализационных насосных станций (КНС)
	Требуется реконструкция канализационной насосной станции по ул. Комсомольская в п. Арсеньево

	- существующая канализационная насосная станция находится в аварийном состоянии.